Nº 1385/2025  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025. ANO V

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/6

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves – Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                               Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município
                                                                                                                                                                                                                               Ouvidora Geral do Município

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                           Dayane Rosa Peres – Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

Emilaine Ribeiro Zonatto – Secretária Municipal de Finanças                                     Leticia Rodrigues Feitosa Santana – Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Luciana de Jesus Campos da Silva – Secretária Municipal de Administração          Lucas Antonio S. Bim – Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Sustentável

Ludmila Torres Andrade Bellini Messias – Secretária Municipal de Cultura         Marcos Lucas de Lima Dutra – Secretário Municipal de Esportes

Tarcisio Eder Vasquez de Souza – Secretário Municipal de Infraestrutura              Vanessa Nunes Moura dos Santos – Secretária Municipal de Educação

Diário Assinado por

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Decreto GAP/PGM nº ............................................ 407/2025
Aviso de Licitação – Inexigilidade nº ....................... 011/2025
Aviso de Licitação – Inexigilidade nº ....................... 014/2025
Decreto nº ........................................................... 074/2025
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 766 e 767/2025
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1198 a 1217/2025
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
Resolução nº ....................................................... 019/2025
Água Clara Previdência
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº .... 001/2024

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO GAP/PGM Nº 407/2025, DE 22 DE ABRIL DE
2025.

“Dispõe sobre a substituição dos Membros
do Conselho Municipal de Assistência Social
– C.M.A.S, e da outras providencias”.

A Prefeita Municipal de Água Clara - MS,
Excelentíssima Senhora GEROLINA DA SILVA ALVES,
usando das atribuições que o cargo lhe confere, e com fulcro
no disposto do Artigo 1º da Lei Municipal nº 1.065, de
03/10/2018, que “Dispõe sobre o Conselho Municipal de
Assistência Social – CMAS e sobre o Fundo Municipal de
Assistência Social – FMAS e revoga as Leis Municipais nº 847 e
848, ambas de 16 de maio de 2012”;

DECRETA:
Artigo 1º - SUBSTITUIR os membros anteriormente

nomeados para compor o Conselho Municipal de Assistência
Social – C.M.A.S, passando a vigorar o seguinte texto:
MEMBROS DE ÁREAS NÃO GOVERNAMENTAIS:
Usuários da Política de Assistência Social

SUBSTITUIR  POR
Titular: Laura Caroline Silva
Souza

Titular: Andreza Ribeiro
Verçoza

Artigo 2º - O presente Decreto terá vigência até
19/04/2026.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário
no Decreto n° 322/2024.

Gabinete da Prefeita Municipal, aos vinte e dois dias
do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo n° 060/2025

Inexigilidade n° 011/2025
“Credenciamento” n° 001/2025

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e
condições constantes no edital: Objeto: Credenciamento para
Contratação de empresa especializada em serviços de
fornecimento de refeição (almoço/jantar) aos professores
universitários e demais gestores que estão ministrando aulas
do curso de Tecnologia em Silvicultura, através do curso
universitário da UEMS no município de Água Clara, em
atendimento ao TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA QUE ENTRE
SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL (UEMS) E O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS,
referente ao ano acadêmico de 2025, conforme a Lei de
licitações Nº 14.133/2021. Local: na Sala de Reuniões da
Prefeitura Municipal de Agua Clara/MS, sito a Rodovia BR 262
– Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. Edital O Edital encontra-
se a disposição dos interessados no portal de compras e edital
no endereço: http://189.86.4.18:8079/comprasedital/. ou
pelo e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES:
Telefone (0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 13h00min. Se
ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a
realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o
primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário.

Água Clara/MS, 22 de abril de 2025.
GUILHERME NASCIMENTO BARBOSA

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo n° 072/2025

Inexigilidade n° 014/2025
“Credenciamento” n° 003/2025

O Município de Água Clara/MS torna pública a abertura da
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e
condições constantes no edital: Objeto: Credenciamento de
empresas especializadas para a prestação o de serviço de
hospedagem/hotelaria, visando atender as Secretarias do
Município de Água Clara/MS conforme especificações do Termo
de Referência e demais anexos, que será regido pela Lei
Federal 14.133/21. Local: na Sala de Reuniões da Prefeitura
Municipal de Agua Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135
– Centro - CEP 79.680.000. Edital O Edital encontra-se a
disposição dos interessados no portal de compras e edital no
endereço: http://189.86.4.18:8079/comprasedital/. ou pelo e-

Nº 1385/2025  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025. ANO V

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/6

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone
(0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 13h00min. Se ocorrer
feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização
da sessão pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil
que se seguir, no mesmo local e horário.

Água Clara/MS, 22 de abril de 2025.
GUILHERME NASCIMENTO BARBOSA

Agente de Contratação

Nº 1385/2025  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025. ANO V

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/6

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Nº 1385/2025  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025. ANO V

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/6

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Nº 1385/2025  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025. ANO V

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/6

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Nº 1385/2025  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025. ANO V

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/6

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

RESOLUÇÃO 19/2025

ANDREZA RIBEIRO VERÇOZA, Presidente do
Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Água
Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho
Municipal de Assistência Social;

RESOLVE:
Artigo 1º - Aprovar a Eleição da Mesa Diretora

2025/2026:
Presidente  ANDREZA RIBEIRO VERÇOZA
Vice-Presidente  DIEGO APARECIDO RIBAS DA SILVA

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data
de 22/04/2025 e revogada as disposições em contrário.

Água Clara, 22 de abril de 2025.
ANDREZA RIBEIRO VERÇOZA

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
001/2024. Processo: Dispensa de licitação nº 001/2024.
Objeto: Alteração da Cláusula Sexta – Do Prazo e da Cláusula
Terceira – Do valor. Contratante: Instituto de Previdência
Social dos Servidores do Município de Água Clara – Água Clara
Previdência. Contratada: WEB PAES DESENVOLVIMENTO
LTDA. Valor: de R$ 6.428,64 (seis mil, quatrocentos e vinte e
oito reais e sessenta e quatro centavos), que serão pagas em
12 (doze) parcelas. Fundamento Legal: art. 107, c/c art. 124
da Lei 14.133/2021. Vigência: Até 15/04/2026. Signatários:
Pela contratante a Sra. Ana Caroline Noronha de Oliveira e
pela contratada o Sr. JARDEL RICARDO DE PAULA PAES.
Assinado em: 15 de abril de 2025.

		2025-04-22T16:00:24-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153